17 da Lei nº 8.666, de 

1993, dispondo: “ Art. 17... i) alienação e concessão de direito real de uso, 

gratuita ou onerosa, de terras públicas rurais da União e do Incra, onde 

incidam ocupações até o limite de quinze módulos fiscais e não superiores a 

1.500ha (mil e quinhentos hectares), para fins de regularização fundiária, 

atendidos os requisitos legais; e.......”. 

Essa adequação foi feita em razão do art. 40-A introduzido na Lei 

11.952, de 2009 pela mesma Medida Provisória, o qual descaracteriza, 

amplia e perpetua o Programa Terra Legal que foi criado especificamente